omnium admiratione sit. Hic talis, tantusque in ætatis sue primordijs, Ioannis Batatzæ, institutione ac disciplina, tanquam a patre fascijs inuolutus, & conformatus forma optima, & vere laudabili, cum legitima illi affinitate coniunctus esset, & primas partes sibi nobilitatis vindicaret, & mores, & vite institutum oppido quam bene edocitus, veluti spongea fluenta trahit, quidquid a præclarissimis consilijs, atque præclarissimis actionibus ab eo præclarissime gestum fuerat, & illius facinorum expressum, atque luculentum fit simulacrum: licet post modum res illius gestas incomparabili proprietatum facinorum excessu superauerit; trahatque præterea, quæ illi ex dictis, & conatibus procurata sunt de Ecclesiastum ad unam concordiam restitutione. &c. Hinc collige, quæ in hoc Michaële fuerint circa res gerendas & pietatem. Has laudes tu vafriciem, & astutiam nuncupas. Næ tu corpus es sine pectore, qui sapientiæ, & scientiæ artus ignoras; & hominem tum dici summo ingenio, & prudentia præditum. & re ipsa sapientem, cum, vbi cunque opus est, animum flexere, & non modo ea, quæ perspicua sunt, videre, sed ea etiam, quæ oculta sunt, potest suspicari. Tum siquidem quæ Reipublicæ saluti conferunt, abigendo noxia, discernit, & eligit. Quid enim vñquam egerit Imperator Abderiticus, qui non modo cor non habet, sed nec palatum quidem, etiam si Reipublicæ causa illi nulla re potior fuerit? Esto per te Michaël iste Palæo:ogus hominum, quotquot fuerunt, omnium profligatissimus, & perditissimus, ac omnium scelerum fator, sartorq; dixerim ego cum Fabio augure, quod refert Cicero de senectute: Optimis auspicijs ea geri, quæ pro Reipublicæ salute geruntur; quæ contra Rempublicam ferrentur, contra auspicia ferri. Reprime ergo obiurgationes in Michaëlem, quas immerito in eum iactas, quod vñioni Ecclesiastum summo iuxu, & quantum potuit, consuluit, & in illius cura, atque administratione vitam posuit.

Pag. 43. Cumque septennio superuixisset inter varias ciuium  
fedi-

seditiones , quos nec benignitate lenire , nec severitate compescere  
 poterat , insestabilis moritur , & a filio Andronico insepultus proij-  
 citur , non multum a statu multa humo caducri superingesta ,  
 tantum ne a feris dilaniaretur . Vnionein Ecclesiarum pro-  
 curatam multi fuisse laboris , & operæ quis negabit ? cum  
 multi suorum delictorum conciij nouos motus concita-  
 rent , vt pœnas effugerent , alij propter insitum animi  
 furorem discordijs ciuium pascerentur , alij propter af-  
 fectionum honorū cupiditatem tumultibus omnia con-  
 cuterent , & ciues per factiones traherent : multi etiam  
 affectibus proprijs inseruientes , non quod re ipsa erat ,  
 sed quod ipsi temere confingebant , inter vilem plebecu-  
 lam disseminarent , quibus obrutus Imperator , non po-  
 tuit , licet omni festinatione properaret , vt : animo con-  
 stuerat , negotium absoluere . An nescis , magna nego-  
 tia temporis longinquitate , eaq; diutina perfici , & poti-  
 simum si ardua sunt ? An vnitio Græcæ , Latinæque Ec-  
 clesiæ excogitabis tu grandius , difficultius ? Ex plana re  
 nulla sequitur laus , & quisque etiam infima de gente  
 manu admota confecerit : Tandem vero finito Concilio Mi-  
 chael suis exodus esse coepit , & patriæ religionis desertor , & prodi-  
 tor . Fuit ille exodus , vt ex tuis colligitur patriæ religio-  
 nis desertoribus , hostibus nempe vnitiois . Hinc tu palam  
 vti nescius patriæ Græcorum religionis redargueris .  
 Patria Græcorum religio non est ea , quam disseminauit  
 Photius , recens nata post schisma , & post Photium extin-  
 cta , demū a Cerulario reculta , tandemq; a recentioribus  
 schismaticis propagata ad Concilium Lugdunense , & quæ  
 ad nostram ætatem viget inter eosdem : sed quam Apo-  
 stoli , eosque subsecuti Sancti , ac Doctores Ecclesiæ ad  
 tempora Photij , & posteri decretis ac sententijs eorum  
 dem insistentes continuo fouent , & in omne æuum Deo  
 dante souebunt . Et in huius patriæ religionis ratiocinio  
 immortuus est Michael iste tuus , affixus , & usq;

pra

pramodum seuuus. Non negabis , ab ipsis Apostolis absque  
ulla controuersia Pontifici Romano Grecos vti capiti  
ceruices subiecisse , mandatis illius vti legibus obtempe-  
rasse , & vti honore , & dignitate antecedentem reueri-  
tos coluisse , cum Patriarcha Constantinopolitanus ante  
Constantinum Episcopus simplex , obnoxius Perinthio ,  
sive Heracleensi , forte nullo in numero apud alios Ar-  
chiepiscopos esset , & tempore Constantini a Patriarcha  
Constantinopolitano , tum nato ad Photium , & a Photio  
ad Cerularium , ducem ac rectorem vitæ , & dogmatum  
agnitum , memoriam illius inter sacra cultam , depresso-  
que a Patriarcharum , vel aliorum violentia , & iniusti-  
tia iactatos , ad illum vti iudicem recuruisse , vt in inte-  
grum restituerentur. Hoc qui negat , perfatuus est , & ne-  
scius rerum Ecclesiasticarum , nihil est . Parco hic exem-  
plis , ac Sanctorum testimonij , quæ alibi fusius digessi .  
Et si forte illis non credit Creyghtonus , credat suo illustri  
*Photio , quo doctiorem , & omni genere literarum prudentiorem*  
*in rebus gerendis , omnis iuris diuini , humanique peritiorem , nun-*  
*quam sediße in quoquis folio vel Romæ Papam , vel Constantinopi*  
*Patriarcham fateur.* Sunt adhuc superstites illius Epistolæ ad Nicolaum , quibus post fidei suæ professionem con-  
firmari in Patriarchatu petit , excusatque suam promo-  
tionem : & electus denuo ad Romani sinum configit , si-  
ne cuius assensu Patriarchatus sibi vacillat , & fluctuat .  
Non ergo patriæ religionis desertor , & proditor est Mi-  
chaël , qui auitam , & sibi traditam religionem a Patri-  
bus remis , atq; quadrigis , vt dicitur , propugnauit . Sed  
*Michaël intestabilis moritur , & a Filio Andronico insepultus proij-*  
*citur.* Tenax patriæ religionis a desertore , & proditore .  
Laus hæc quoque summa est , causa pietatis ac fidei ab  
impio insepultum projici , etiamsi humus cadaueri non  
subaggeratur ; sed esca dilanianda feris pateat . Gentiles  
Iuliano Apostata non inhibente , sed gaudente in Palesti-

na Elisæi Prophetæ, & Ioa. Baptistæ reliquias cum brutorum animalium ossibus permixtas, & in cineres igne reductas in aërem disperserunt. Philostorgius, & ex Philostorgio Nicephorus, & alij. Georgij Martyris corporis igne absumpti pulnerem in aëre vase disturbarunt. tuus Syropulus scđt. 4. cap. 17. Et tu clamas in Notis erga reliquias sanctorum parum æquus, o que nunc, ut olim istiusmodi prestigia, & ludibria reliquiarum per totum Christianum orbem ostentantur! Concludes tu, sed improbe, vt de Michaëlē: Ergo Elisæus, Ioannes Baptista, Georgius, & alij patriæ religionis desertores fuere, ac proditores Gentiles, qui talia præsumpsere p̄ij sanctique, & auitæ religionis propugnatores. Et else homo, & non lapis?

Ioannes ad infandos difficultatum vortices precipitatus, quas quibusunque posset modis, vel iniquissimis non amoliri, animi ejus degeneris indicium, & insuffissimos metus auersantis. Ne identidem nos reuocando pronunciemus, qua tu hic, & infra de Ioanne obgannis, cum Syropuli historiam discutiemus, qua firmitate asserantur, examinabimus.

### EXERCITATIO XXXI.

Greyghtonus ex enauata opera, & labore suo nullum meretur præmium, cum nullum inde a Lectoribus emolumentum deportetur, post tot illius nugas: & potissimum quia Syropuli neque fidus, neque bonus interpressit, quod multis adductis ex Syropulo locis demonstratur, quibus ostenditur eum, multa de suo addere, multa detrahere, et multa pro libidine demutare. Que in Pontificios a Syropulo electantur, importuna loquacitate auctiora facere, que in hostes Pontificiorum, malignissime extenuare. Sic etiam multiplici ab ogenia nomina propria. & cognomina inuertit, ino peruerit, ut ex illis. Vrbes, que nunquam fuere, vel sunt, de nouo exoriantur, & que somnians, & res male intelligens confingit, calamo inconsideratissime dispoldat;

sepe

sepe etiam Hæreses suas Syropulo , alijsque appingat , ut est omne ius vindicare sibi Imperatores Synodos congregandi . Non distinguit inter se a cucullatis . Est præterea in exponendis aliorum cognominibus , & familijs infortunatissimus . Hinc illi Macres Longus est . Notaras Notarius , Philanthropenus Philanthropicus , Coressius Adolescens . Chrysocephalus Aureum caput , & Scrinarius , Dermocaita Dermocæta , Micheletus Zenus Michaël Chiensis , Charistenus Angarius , & Cursor publicus , Mammalas Mammalides , sive Philometor , Phacras sa Tribunus , Chortasmenos multa corporis aruina pinguis . Et quod permirum accidit , de nouo ipse , autoritate nescio qua , alios atque alios in numerum Sanctorum collocat , qui neque in Græco , neque in Latino , neque in Reformatorum Calendario de nomine commemorantur . Sic Basus Patritius in S. Blasium abiit , Xanthopoli religiosi homines in Sanctos Xanthopoulos , Monasterij nomen Calei a conditore in Sanctum Caleum . Multa etiam nomina non intellexit , uti τόχα παπαδάεια , καμυχύρον , κωτέλιν . Scriptus alias a Theodo- ro Studita . Ritus consecrandi Patriarcham .

Pag. 48. **S**i meus labor aut prodeſe tibi poſſit , aut placere , Christiane Lector , habeo præmium : ſin ſi diſpli- ceat , meminiſtin , quid Strabo de marmorea imagine Sardanapali litteris mandauerit ? τί ἀλλα τέττα ἐκ δέξια τε θρησκευτικατό . Bilem tuam , fannamque , & ſcomina , oculum obliquum , adun- cum naſum , huīus non facio , ut Terentius Strabonis ſenſum Latinis verbis reddit in Adelphis . Nihil tibi debo , qui nec mee fortunæ multum , minus humani generis benignitati . Ad liquidum ex- plorata veritas eſt , periijſſe illud , quod tibi promiferas , ob iſtum tuum laborem præmium : id ſiquidem comme- ruiffes , ſi labor tuus fructum aliquem vtilitatis præbuif- fet ; vel placuifſet ; ſed cum , nec vtilis , nec fructuofus fuerit , & quod magis eſt , nec placuerit , nec gratus ac- cederit , ſperatum præmium perdiidiſti . Quis enim ea-

Iectione oblectatus fuisse, in qua confusa omnia, incerta, & luto ipso lutulentiora fluunt? Quis absque stomacho, atque horrore tot blasphemias, tot impia exceperisset? Quis tot in probos Principes calumnias, in Patres, & Doctores Ecclesiæ conuicia, in Ecclesiam ipsam Catholicam maledicta æquo animo tulisset? quæ omnia si demas vti nullius momenti, quæ remanent, nonnisi stultissimis, & sensu anitnis alienatis arridere potuissent, & pagellæ illæ atramento pollutæ, ac decolorate mansissent inutiles, in quibus nihil est, quod legi sit dignum. Nanque cum Scriptoris id muneris sit, vel iuuare, vel delectare, Creyghtonus vtroque destituitur, & quandoque etiam in interpretatione ita redundantia iuuenili, accidendi profluentia deformatur, vt quæ ex alijs bene tibi consulens didiceras, dediscere sæpe sèpius necesse sit. *Sin si displiceat meministin quod Strabo de marmorea imagine Sardanapali litteris mandauerit; τ' ἀλλα τέτε βιη ἀξια τῷ θυμῷ στήνεται.* Non inuideo imagini illi tuæ marmoreæ, quam ex Sardanapalo tibi affingis. Sis, quando ita tibi animus est, gurges, & vorago lautorum conuiuiorū, dies, noctesq; pascito, effarci te, saginam cudito, sis tandem Sardanapalus, tum demum hominem exue, & inter ignavum pecus collacrus, virtutes contemnito, opera celebranda respuito, honoris, & laudis contemptor dicio probis viris, ac literatis, Bilem vestram, sannamque, & scomma, oculum obliquum, aduncum nasum, huius non facio. Nihil tibi debeo. Fateor, nec magni interest, quod debeas. Ego in te nec teruncium, nec stillam muriæ insumerem: namque in magnitudine torrentis ambitionis tuæ, & typho philautiæ interiret. *Qui nec mea fortuna multum.* Multum a fortuna expectare possunt, qui summa in alios, & in Rem publicam potissimum conferunt. Tum si fortuna bona aliquando non est; merito qui beneficijs de genere humano, ijsque summis promeritus est, queribunda voce

ce in eam fureret , & insaniret , & si continuo illam secundam , & nunquam aduersam expetit , næ ille amehs , vt nunc tu , in columnas incurrit . Multo minus humani generis benignitati . Ita ne Chreyghtone ? Quia benignitas humani generis suis beneficijs de te promerita non est , tu illam nec amas , nec illi debes . Quid vero tu in eam contulisti , vt illa te amet ; & tibi debeat ? Nihil humano generi dedisti , & quod non acceperis doles ? afferendum prius erat , si relatum expectabas . An nescis Hesiodum illud , Καὶ δόμῳ ὅπερ δῷ , τῷ μὲν δόμῳ ὅπερ μὲν δῷ , δῶτη μὴ τις ἔδωκεν , αὐτῷ δὲ ὑπὲν ἔδωκεν . Da , tibi qui dederit , qui non dederit tibi , ne da . Danti aliquis dabit , at non danti non dabit ullus . Et Epicharmium apud Platonem in Axiocho , δός τι , τῷ λαβεῖ τι . Da aliquid ; & aliquid accipe . Doleo vicem tuam , qui abstractus es in maximam malam crux , & qui in tam larga humani generis benignitate nihil repereris commodi , quod nec infelicissimis accidit ; & cum video , abs te bene merente de genere male referri gratiam ; hinc cum illo dicam , officiperda es . An parum est hominem nasci ? natum eodem loci , & temporis vestigio non deduci ad corporis portum ? nutritijs non caruisse ? alescendo roborari ? in ætatis gradibus ascendere ? Nonne ab humano genere sunt , præceptoribus tradi disciplinis institui ? & tandem fieri hominem , si tamen post tot naturæ beneficia , humani generis aliquid tenetas , & non brutum animal hoc tuo in genus humanum ingrato animo euaseris ? Quod si præter humani generis scopum non solum tibi , sed eidem humano generi nocuisti , non humano generi culpa , sed tuae peruersæ voluntati referenda est , quod tu , quæ illa præstis ad commodum , in perniciem & tuam & humani generis conuertisti .

*Si meus labor aut prodeſſe tibi potest , aut placere habeo præmium . Alio quoque capite nec prodest , nec placet . Qui enim prodeſſe , & placere poterit labor , in quo interpres*

pres aliud, aliud auctor, ex quo vertitur, tinniunt? quod ex malitia, & ignorantia factū sanus mente liquido suspicabitur? In ipsa versione sunt multa in Romanos Pontifices iacta, quae in Syropulo desunt, & adduntur a Creyghtono. Quae Syropulus saepius in eorundem Pontificum laudem, vel inuitus refert, & ad veræ historiæ laudem multum faciunt, Creyghtonus detrahit. An suspicandum est aliud, quam ex malitia, atque improbitate Interpretis, qui Romanis Pontificibus non æque bene affectus est, promanasse; & cum præterea pleraque immutata, & in alios sensus distracta euidentissime euincuntur, annon fatendum est, eum ex inscitia linguae Græcæ deceptum, in Græcis vertendis delirasse. Et ut etiam alijs patet, orationem hoc pacto instituamus. Interpretationum alia fida, alia arbitaria dicitur. Fida est, quæ ad verbum sic reddit, vt nec latum quidem vnguem ab Autore, quem interpretandum suscipit, discedat, quam ἀλέξῃ, καὶ καὶ πόδα vocari, auctor est Iustinianus l. i. de iure iurando, cum Interpres ijsdem quasi vestigijs inheret sic. vt verba verbis quasi dimensa reddit, qui que logistarum more verba prope adnumerat, quales Cicero nominat indisertos. Hic vt recte munus suum exequatur, necessar est, vt vtriusque linguae æque bene peritus sit, vt sensus auctoris teneat, & perspicue conuertat. Arbitaria est, quæ sententiam, & argumentum ex fontibus petitum ita tractat, atque disponit. vt nihil sit in fonte, ex quo haurit, quod ipse non referat, neque quipiam, quod in illa non sit, addat, verba tamen, & locutionem, vti suo arbitrio, iudicioque placuerit, disponit in vertendo, vt exprimeret proprius illius auctor, si in lingua, in quam vertitur, locutus fuisset, in qua & verborum optimorum delectus, atque indeoles exigitur, laxiorque est a priore, quod illa nec verborum ordinem audet immutare. Hæc fide bona in aliam linguam transfundit, nihil vt de suo addat,

addat, nihil demar, nihil denique immutet. Hæc verbis non astringitur, sed sententia. Horatius in Poëtica :

Nec verbum verbo. curabis reddere fidus

Interpres, ne desilitas imitator in arctum,

Vnde pedem referre pudet, vetat aut operis lex.

Et Andreas Scotus : Non ad verbum transcribat, ut fidus sollet interpres, qui alium transfert, aut Paraphrasles, qui eundem dilatat addendo explicationes, sed materiam, & argumentum a Gracis sumens, suo illud arbitratu disponat. Et Cicero lib. 3. de finibus : Nec tamen exprimi verbum de verbo necesse erit, ut interpretes indiserti solent, cum sit verbum, quod idem declarat, magis minusue vistatum. Evidem soleo etiam, quo uno Græci, si aliter non possum, idem pluribus verbis exponere : Et tamen puto concedi nobis oportere, ut verbo Græco utamur. Nos vero eos interpretes intelligimus, qui opus vnum integrum in alia lingua conscriptum in aliam transferunt, & profitentur, se cum auctorem ita reddere, ut nihil sit in eo, quod non exprimatur, siue sententiæ sit, siue verbi in translatione, & in aliam linguam deriuatione. Quare hinc arcemus, quæ habuit Ennius ex Euripide : ex Menandro & Apollodoro Terentius, ex Xénophonte, & Platone. Cicero, de quo monuit Hieronymus ad Eusebij Chronicon, & Epistola ad Pammachium, & alij, qui lusisse potius, quam vertisse dicendi sunt, sed veniam meteri, quia adolescenti admodum excidisse sibi annos nato viginti lib. 2. de Officijs extremo testatur, ut veluti specimen ingenij, industriaque periculum fuisse appareat : grandior enim natus, Timæum Platonis, qui est de vniueritate, felicius reddidit, ut & Arati Phœnomena. Tametsi in his quædam Hyginus dissentiendo notarit, &c. Et de se ipse Cicero. Conuerit ex Atticis duorum eloquentissimorum nobilissimas Orationes inter se contrarias Aeschinis Demosthenisque, nec conuerit ut interpres, sed ut Orator sentençias iisdem, & eorum formis tanquam figuris, verbis ad nostram.

con-

confuetudinem aptis , in quibus non verbum pro verbo , necesse habui reddere , sed genus omnium , vīmque seruauī . Non enim ea me annumerare Lectori putauī oportere , sed tanquam appendere . Hæc pro nostro instituto satis sint . Si plura cupis , legē Petri Danielis Huelij libros duos de Interpretatione . Et hæc quæ diximus , de fido Interpretate , adeo necessaria iudicauit inter alios Ioannes Sambucus , vt de sua Translatione Libelli Anonymi de conscribendis Epistolis , quam ille liberius videbatur absoluuisse , Filijs Francisci de Reuua Comitis , & Palatini Vngariae , culpa se purgauerit , & tantum non sibi veniam pro simili licentia postulauerit . Neque sane cuiquam criminōsum esse debet , si huiusmodi præceptionum apnotatiunculis ab Interpretate illuminatius aliquid addatur : præsertim quod sit diffinitionibus affine . Quod me fecisse liberius etiam fateor , idque maxime , quod nomen . Autoris nusquam appositum fuerat . Si in levissimis , & quibus nemini incommodatur , tanta fides , & religio in Interpretate requiritur : quanta in dogmatibus , & in historia , aliisque rebus grauissimis , quibus vitæ humanæ institutio , & Christianæ pietatis recti mens conscientia innittitur , cura in translationibus adhibenda est ? Sed quidquid sit de Interpretatione , te nec bonum , nec fidum interpretem esse , hæc tua Syropuli translatio luculente euincit , quam confusione , vastatione , & colluusionem aptius dixeris . Et hæc ut videoas in ipso operis limine .

Pag. 1. Historiæ , cum sequester omni , qua pollebat , eloquentia contendisset : Οὐδὲ δλως εἰσανθη καὶ απλῶς , τὸν εἰς τὸν πρόλιγον τῷ παλαιοχρίστῳ κερδῆσαι τούτοις . Tu vertis : Ne in tantum quidem profecit , ut vel ad Poliene urbis pomœria in procinctu Metropolitam accedere Patriarcha pateretur . Ingressus in Vrbem , & ipsa Vrbs , pomœria urbis tibi sunt . Quasi vero unum sint , ingredi in Vrbem , & in pomœria Vrbis . Et saltem ipsum sagaciorem reddere debuerant , quænam intelligatur εἰρέλαθοις , verba Mediensis .

O<sup>o</sup>tt

Οὐ τοι πολλὰ ἐντὸς ἀλλων γενέν, οὐ αἰρέσσων τοσούχοντας ἐν ταῖς  
τῇ πόλει. νοῦ Αὐραρίου γένηται Αγαρίων τοσούχονται καθ' ἕκδηλων  
μηνιν πολυόρδονις πολιτῶν. Ex diuersis gentibus quamplurimos,  
etiam heresibus infectos, & Armenios, & Agarenos hanc ciuitatem  
sem frequentare a nemine prepeditos. Discito Lector ex erudi-  
tione Creyghtoniana ,frequentare Vrbem esse , Vrbis pomoe-  
ria in procinctu accedere. Sed quis nescit τοιδεστιν esse in-  
gressum , introitum? Persuasissimum mihi est , omnes id  
scire , vnum si excipias Creyghtonum , qui ingressum in  
urbem , urbis pomoeria accedere vertit. Si dicit non aliud esse  
accedit ergo ipse Londini pomoeria, ibique maneat, si  
prohibeatur illi ingressus, tum ipse dicat, sepe Londinum  
ingressum fuisse , suaque res intra Londinum peregrisse.  
Et ut magis rideas, sect. 8. cap. 4. Syropulus narrat Bessar-  
rionem equo insidentem , vt vertit Creyghtonus , extra  
pomoeria in campos animi gratia excurrere desideran-  
tem , cum peruenisset ad portam ciuitatis a ianitoribus  
esse præpeditum , sic enim mandauerat Magistratus , ut  
neminem Græcorum equo vectum portam egredi pate-  
rentur. Si pomoeria Vrbis , & Vrbs ipsa idem est , indi-  
gnissime queritur Bessario , si illi concessum non est , por-  
tam ciuitatis egredi,cum iam etiam intra ciuitatem pomoe-  
ria in campos animi gratia equo insidens excurrat . Sed  
hæc sunt minima . Esto sint : attamen qui nescit minima ,  
& in minimis bâlbutit, quid ab eo in grandioribus , atq;  
magis arduis sperandum fuerit ? Et Poleanina nescio ,  
quo malo suo fato obtruncata , & admutilata in Polienam  
euasit : & infra eodem capite ; Ο δὲ Πατριάρχης θεοτόπιον  
ηγησάμενος πέτο , βαρέως ἔφερε Τιγρόνδης , η πάντη ξέπιω παρε-  
συνδιέτο , η διερθώσας τὴν εκκλησίαν , ἐπαγγέλτος Θεον την βασιλεως  
οἵσε μη κατάρχεσθαι ταῦτα παρ' ἀπόστολον καθίσας ἐπὶ τῷ ιδίῳ ιῆραλιῳ  
ἀρχήσας οὐ έστων , η την εκκλησίαν , μη μητοιη παραστησιν  
των Καθολικῶν ταῦτας . Patriarcha poenitidine ductus agerrime tulit ,  
facinus indignum exclamans : & in posterum se animo obfirmauit ,

M m m m

aut

aut marte proprio Ecclesiam autoritati pristinae restituturum. quando cunque Imperator rediisset, sic et iustusmodi negotia non penderent ab Imperatoris arbitrio, aut inclusus cella seipsum, & Ecclesiam aeterno damnare otio, ne quotidie pro Ecclesie iure, ac priuilegio deprecari cogeretur. In Graecis non video, neque poenitudine ducium Patriarcham, neque facinus indignum exclamans, neque marte proprio, neque aeterno, damnare otio, neque quotidie pro Ecclesie iure, & priuilegio deprecari cogeretur. Quo enim pacto Patriarcha poenitudine duceretur, de malo, quod ipse non commiserat? silentium facinus indignum non est. Quid monstri est illud, aeterno damnare otio semetipsum, & Ecclesiam, & similia, quae in sua translatione infarcit? Quanto simplicius, & melius: Patriarcha vero cum id importunissimum reputasset, factum molestie cerebat, & modis omnibus comparabatur ad corrigendam Ecclesiam, cum rediisset Imperator, ut illi obnoxia non esset, vel in propria cella extra turbas viueret ipse, semetipsum, atq; Ecclesiam interdictrurus, non vero illam repudiaturus. Et post duas lineas, Ετεί ο Πατέρες των Θαύτων αεγνάρειον. Cum Patriarcha ille subita morte extinctus decessisset. Θαύτων αεγνάρειον est, antea morte arreptus, correptus, raptus est, tu de tuo addis, subita morte, tot mortis, genera in unum repentinum restringens, quasi non potuerit morbo diutino extingui, nisi subita morte suffocaretur.

Pag. 2. cap. 2. sect. 3: Εσάλης δὲ καὶ θάψετε βασιλίως, ὅτε μεσοῖς οὐδὲν αὐτὸν. Missi sunt ab Imperatore unus ex sequestris Gudela Dominus, qui itidem sect. 6. cap. 2. Gudela Dominus, nec multo post, Gudelinus, a quo equos redemptos, suos fecerat Imperatoris frater. Ita constat sibi in nominibns, atque prænominibus pronunciandis Creyghtonus, qui cognomen viri in Vrbem Gudelam adiuxtauit. Indicat Chirographum, quod Gudelae Vrbis mentionem fecerit. Sed cum incomposite videam te hæc omnia innectere, non iniucundum tibi fore existimo, si quæ tu reddis obscuriora.

scutiora, ipse in lucem proseram. Mittuntur ab Imperatore in Synodus in ædem Apostolorum coactam pro iuribus Imperatoris, ac Patriarchæ decernendis, ut postmodum eligendus Patriarcha, quæ sua sunt, & quæ Imperatoris dignoscens, litem pro ijs Imperatori non inferat, & missi fuere quatuor οἱ μελάζων, οἱ Γεδίλιοι Δημήτριοι, οἱ Χρυσόλαβες, καὶ Δημήτριοι Αγγέλοι Φιλομμάτιοι. Sequester, Gudeles Demetrius, Manuel Chrysoloras, qui sub finem vitæ Matthæi Patriarchæ Roma a Papa delegatus Constantinopolim aduenerat, & Demetrius Angelus Philomates. non potest dici clarius. Tu interturbas omnia, & noctem nominibus offundis. Facis siquidem sequestrum, hunc tuum Gudelæ Dominum, Chrysoloræ, qui Manuel est, Demetrij nomen, cui cap.7. eiusdem sect. obnitentibus musis omnibus Michaëlis nomen appingis, cum in textu Græco aperte legatur Μαρκᾶ. Quis fuerit hic sequester Syropulus non exprimit. Sed cum hoc tempore bini sequestri eminerent, vt tu scribis in Notis, alter Cantacuzenus frater Mariæ, quam sibi Ioannes in tertiam coniugem sociauit, alter sequester, peculiari voce officij dictus Notarius, necesse est vnum ex his missum fuisse ab Imperatore, aut Cantacuzenum, aut, vt tu dicis somniando, Demetrium Chrysoloram, cuius ad initium capit. tertij fit mentio. Cum Chrysoloras, cuius fit mentio ibidem, neque sequester fuerit, neque Demetrij nomen habuerit. Quare poteras parcere Notæ. Duo primi p̄cipui erant, & auctoritate sua, & principis gratia. Sed quis ex his sequestris missus fuerit, parum refert. Sat est constare, non fuisse Gudelem. Et ne Emmanuelem hunc cum Demetrio Chrysolora, cuius vaticinium de Imperatoribus Constant. recenset Syropulus sect.3. cap.8. vnum facies obstat ætas, & professio. Nec ridiculum illud eiusdem Interpretis prætereundum est, qui quartum hunc missum Demetrium, Angelum, Philommatem cognoscere.

mine sect. 2. cap. 20. Dominum Philommatæ facit, *Confessarijs ex Clida Philommatæ Domino*. Ita pro arbitrio calamo vrbes extruit Creyghtonus, qui nescit Clidam, & Philommatem cognomina esse; & hunc duplici cognomine more Byzantinorum illustrium, qui ut se claris natalibus ortos demonstrarent, tum ex matris, & patris cognominibus ab alijs distinguebantur, & saepe etiam pluribus si adfuissent, ut videmus in Michaële, & Andronico, Palæologis, qui se Angelos, Ducas, & Palæologos in Diplomatibus subsignabant: Et cum mater, parentesque eiusdem generis præferebant insignia uno cognomine colligabant, ut ex Diplobatatzis, & Diplopælogis discimus. Clide quoque cognomen sub Andronico filio Michaëlis in Ioanne Metropolita Ephesio innotuit, qui de processione Spiritus S. aliquot Axiomata contra Cyprium, & de Schismate prolixum satis tractatum, & doctrinam edidit, quæ postrema leuiter, occasionem tamet nacti, ex insulis eiusdem Creyght. Notis, & mala fide reddito Syropulo tetigimus. Αὐτοῦ ἡ χεὶς βασιλεὺς Κυρίας Σωτῆρ, καὶ Κυρίας ταῦτα, ἐπεὶ βέβαιος. Imperatorem sibi summam semper potestatem vendicasse conuocandi Synodos, & stabiliendi cuncta prout sibi visum. Hoc nec somnauit Syropulus tuus. Tu qui secularem potestatem plus nimio extollis, & e terra in sublime attollis, facultatem, quam exhibes, summam facis ad Synodos conuocandum. Illud vero, stabiliendi cuncta prout sibi visum. O mi homo, si Græca calles, Κυρίας Σωτῆρ est colligere, cogere, celebrare. Tu a coactu, & celebratione ad decreta Synodi, & alia omnia, quæ Imperatori visa sunt, transcendis. Est ne hoc fidi Interpretis?

Pag. 4. lect. 2. cap. 5. Καὶ ἀντέτεκε τὸ εἰκός Κυρίου Καστελλοῦ, καὶ αὐγωνιζάμενος, καὶ οὐτὲ τὴν σκληρήν καὶ αναρρόστον τὸ Πάπτα παρέπει Μαρτίνης οὐδεποτε γε τούτην αναρρόχης αἴξιωθείς παρεῖ αὐτῷ. Negotiumque magna alacritate, & animi contentionē promovit.

ipse

ipse a suo genio in id propensus , ut aquum est coniçere , & occasio-  
nem nactus legationis sue peropportunam , noui Papæ Encenſia ,  
cum Martinus a Concilio electus renunciaretur ? Unde a Papa in  
ipso nascentis dominij flore perbenigne , & splendide receptus . &c.  
Quid monſtri hoc eſt ? Vbi in Græcis illa ſunt , ipſe a  
ſuo genio ad id propensus , ut aquum eſt coniçere . Complecti-  
tur ne hec omnia , que vno verbo Syropulus expreſſit  
τὸν Τείχος ? Et illud , τὸν διαλογοθεως , noui Papæ encenſia ,  
inſulsa metaphoræ explicatio . Ἐκάρια τὰ νεανῖς . Ἑκάρια τὸ  
εἰκόνος , quid fit , ſcio : Sed encenſia Papæ , nondum intel-  
ligo , neque enim inueni ad hunc diem Papam deſtru-  
ctum , & nouo molimine electorum redintegratum . Illa  
etiam , Cum Martinus a Concilio electus : unde Papa in ipso  
nascentis dominij flore , ex quo Codice habuit ? Hābuit ex  
historia . Ergo historiam ſcribit e ſuo cerebro , non in-  
terpretatur Syropulum . Ad quid tanta loquentia im-  
portune ingeſta ? An non poterat expeditius iſiſtendo ,  
& electioni , & inaugurationi Pontificis , prafens perbe-  
nigne , & ſplendide ab eo acceptus eſt ? Sed mirum eſt ,  
quantum probetur Creyghtono , larga loquendi petu-  
lantia , ſicut in eadem pagina illa : πλατυτερῶν αὐτοῖς .  
Verbis quamplurimiſiſiſime promiſit . παρουſιῇς , neſcio  
quo fatali oeftro zeli , ac animoſitatis percitus . Καὶ ταῦτας αἱστο-  
θεὶς δέργαν . Omnes mortales ſui ſequaces aut deprehenderet , aut  
faceret . Et principio ſequentis capituli ; Διὸ καὶ Τετρα-  
ληὸς ὄμηλος τῷ τετραπονικῷ Κωνγόντερ . Quare permultis  
ſepe ſecretis admiſſionibus ad Papam , & ſermonibus ubique de-  
hac re in vulgum iactatis plurimum adiuvuit Andreas . Et in ſra ;  
ἀπὸ Εὐδαμῶν ιωάννης ἐπαρματος Κατ . Quas tum Eude-  
mon , & legatus Principum , & proxeneta conciliabat in Italia , ut  
comitarentur , Papa fecit , & tanquam in manum Eudemoni tra-  
didiſ . Et in ſra ; Περὶ ἣ δὲ οὐδὲν οὐδὲν οὐδὲν λέποντος  
βέλτιον εἴησαν Τοῖοις μηδὲν τέλον . At illi , quos haec  
indulgentia Papalis ſpectabat , cum iſtam criminum nundinatio-  
nem

nem semper suspectam haberent , domibus suis altum dormire maluerunt . Deus bone ! Sic postponitur pudor ? sic concultur verecundia ? Hereses suas fraude tam aperta , & falsa veris remiscere , præter quam quod impium est , & damnum affert generi humano , circa religionem irreparabile , qui in id studiose operam dat , non minus falsi reus est , quam qui ius adulterat , falsa testamenta supponit , vitiat Chirographa , & nummos eudit plumbeos , tenetur culpa , & poena . Pontificij non dubitant de peccatorum venia sibi religionis causa concessa , pro qua cum ipsi vitam prompte profundant , Ecclesia Romana animabus prouidens , in manifesto discriminine , ut habeant laborum , & sanguinis , & vitae vicissitudinem , dat hostimentum . Nec Græci minori confidentia id tenent , qui etiam Diplomate publicato fidelibus , hoc idem procurant , ut alibi ostendimus ; & tu similem peccatorum veniam , nundinationem vocas , & in innocentissimas chartas insinuas ? Appone tuis , ad raucam rauim in pulpitis perniciofa voce , & ingenti latratu intona : Dum ut tua prædictas hostis Romanæ Ecclesiæ es , extra Ecclesiam es , Hæreticus es . Sed alienis chartis nomine interpretis appingere hæreses exitiosissimas , hoc vero inter execranda , & detestabilia execrandissimum , & detestabilissimum est , & inter criminosa criminosissimum . Eia , digito monstra , vbi nam illa sunt in Syropulo , cum istam criminum nundinationem semper suspectam haberent . Sed dicit , παρ' εδίνε θεού . Sed id non est , criminum nundinationem suspectam habere , & semper . An negligere , vel non curare , vel non moueri , vel etiam non attendere , quod sonant verba Græca , apud te est , criminum nundinationem semper suspectam habere ? Et nos querimus fidem in Interprete ? Tandemque uti ioculare Pontificium diploma scuriliter derides in fine capit is , Πλάνη δι θεού της θεού εκτορε δις καὶ θεού εχαλάσθη , αλλ' ἐμος το

εἰς τὸν Ρωμαϊκὸν σύντονος φυλακήρεον τέττα, ἐπὶ καὶ νῦν ἴσταται  
ἐνθάδει φυλακῶν μηροῦ τοῖς βασιλείοις. Τοῦτο εἶναι πόστεα,  
in felix illud muri propugnaculum bis, terue varijs oppugnationibus  
in maiora rudera pessundatum fuit, vīcunq; celebre illud Romanae  
Ecclesie Diploma Indulgentiae, quod tam male Hexamilium  
conseruauit, nos in Archiis reposuimus, ubi nunc cernitur, in  
omnia secula conseruandum. Ita mimica interpretatione  
promptissimus, ac impudentissimus homo Indulgentias  
Pontificias lacessit, & quod negligentia hominum fa-  
ctum est, in Indulgentiarum decolorationem corriuat.

Pag. 5. sect. 2. cap. 7. Εἴπει γάντι χρόνοι παρηλθον εἰργύς:  
Εἴπουν ταῦτα, οὐδὲ μηδέ γεράμια, μηδέ φρισεῖς διπλά ταῦτα Πα-  
τέρισχλα, εἴσάλη, ἀλλ' εἰδούστε ταῦθεν σκέψασθε.. Διπλό γάρ τοῦτο ημερο-  
τε Πάπτα Οὐρβανῆ, καὶ τέ αὐτοὶ Πατέρισχλα. Νέλεις εἰδεῖν, οὐδὲ τινα  
εἰκάσθεν, ἀλλ' εἰδούστε ταῦθεν τοῦτο τοῦτο εἰναστικός σκινθόν.. Triginta  
iam anni praterierant plus minus, in quibus nec mutuum literarum,  
commercium, nec legationem mandatam accepimus a Pontifice  
Romano ad Patriarcham: sed neque hinc ad illos quidpiam publice  
transmissum. A diebus siquidem Urbani Pape, & Sanctissimi  
Nili Patriarchae nemo illinc ad nos commigravit, nemo hic inter-  
nos unionis Camarinam communioit. Quis ex ore putido, &  
grauiter spirante, ac male vitiato stomacho, uti Crey-  
ghtoni est, impuram impudentemq; licentiam, & sacri-  
lega consilia non persenserit, etiam si nares obstruat, vel  
nares vnguentis expleat & frustra erunt omnia. Ecce nunc  
sacra Camarina illi sunt, & Ecclesiastica vnio memphi-  
tis tetterima.. Certo id Syropulus non scripsit; si ex sua  
liberalitate illi affinxit, dignus est, qui inter fidos inter-  
pretes locum non habeat; & illius versio mendacij argua-  
tur, & impietas minimum monumentis bubulis amare  
coérceatur. Et ut magis hominis infantiam in rebus anti-  
quitatis rideas, nota ipsius in sect. 2. cap. 7. examine-  
tur, ad illa verba.. A diebus siquidem Urbani Pape, nempe  
Urbani Sexti creati triginta aut circiter annis. ante. inchusatam

Eude-

Eudemonis legationem, idque in foedo Schismate, quod Pontificum auctoritatem diu multumque labefactauit, dum alij Papæ Romanæ, alij Auenionem Cathedram Petri circumferrent, quamvis si tela historiæ præ manibus, vel argumenti ratio spectaretur, hæc magis Urbanum II. attinerent, qui Concilium Barensæ celebrauit, anno 1097. in quo noster Anselmus tunc exul Angliæ. &c. Quis admiratione tam atrociis inficiæ non obstupeceret? Hunc Vrbanum, de quo verba facit Syropulus, Vrbanum esse sextum, verum est. Ante inchoatam legationem Eudæmonis Ioannis annos circiter trigesima præterlapsos fuisse, quidquid sit de numero Annorum, cum id Syropuli sit, errore vacat Interpres, qui verba Græca reddidit. Attamen quod de suo postmodum adnotat, cordati homines non æquo animo tulerint, imo respuent, ac detestabuntur tanquam auspicio malum. Quanam enim ratione hæc Syropuli, Urbanum Secundum attinebunt, qui Concilium Barensæ celebravit anno 1097. Cum annorum intercapedo, etiam si incredibili patientia ad calculos reducatur, immensum quantum abludat, cum Secundus federit anno 1088. sextus 1378. Quare sextus a secundo annos ferre 300. longe procule est. Et est ne cæcitas tanta inter homines, quæ tantum temporis interuallum non dignoscat? Saltem ex nomine Nili Patriarchæ Constantinopolitani, quod simul, cum Vrbano a Syropulo exprimitur, cautior redi poterat. Αὐτὸν δέ την μετεποτῆς Πάπα Οὐργαῖον, καὶ τὴν ἀγιωτάτην Πατριαρχὴν κυρίον Νείλον. A diebus siquidem Vrbani Papæ, & sanctissimi Nili Patriarchæ. Et quod plus pollet ad conuellendum: Creyghtoniana somnia, a Primo Byzantino Episcopo, & Patriarcha ad captam a Turca Constantinopolim, nullus in ea dignitate recensetur, qui nomine Nili eniteat. Quare abeat hinc Creyghtonus cum suo hoc Vrbano, cui supparem Nilum adiungit suus Syropulus. Addam hic Apologum, quem in suis Mythistoricis longo amicitiæ vsu mihi coniunctissi-

iunctissimus Augustinus Fauoritus carmine expressit, Vir omni doctrinarum, & disciplinarum genere, quæ liberali homine dignæ sunt, exultissimus, & ea morum suauitate, vt tota ambrosia perfusus videatur a Venere;

Olim dolebat fasce non equo sibi

Mores Afellus, dexterum frangi latus.

Agitator hoc intelligens, ut par onus

Faceret, sinistram silice molari aggrauat

Citellam. Afellus conquerens sortem suam,

Sic mentis, ait, & consili expertes solent

Utramque partem facere mortales parem.

En ipse posco dum leuari pondere

Latus unum, ab improba manu alterum grauor.

Sic tu Creyghtone, cum erratum vnum extra culpam ponere, innumeris insulse aliorum maculis infuscaris, & dum curare vitium niteris, in contraria, & multo peiora vitia curris. Πάπας ἐνμετανοῶσθελων ἀναχαρτίζειν, τι βέβαιον τοις κατατίτης θεοφραστού πίειν; Quare vero hoc εἰς αγαθῶν, αλλακαπονῶν κακοῦ id ēσασθε συγνοεῖ. μᾶλλον δὲ τοὺς οὐτόπους τοις μετέχοντις οὐτενεκεῖν. Infra Manuelem Chrysoloram error Typographi in Michaëlem immútavit, neque enim Creyghtonum adeo cucullum reputo, vt Michaëlem a Manuēle nesciat distingue. Οὐτε ποῦ τὸν δὲ νέας Ρώμης Αρχιεπίσκοπον Πατριάρχην Κωνσταντινούπολεως ἐνομάζει ο Πάππος, οὐδέποτε καλῶ τέτοιο. Quod in Eudemonis Epistolis, Nonne Roma Archiepiscopum Patriarcham Constantinopolitanum disertis verbis Papa nuncupat, & in simili secum sphera dignitatis, atque eminentia fratrem. Quidquid dicat Syropulus, plane interpretatio Greyghtoni alia omnia præter id, quod dicit Syropulus, exprimit. Nam illa; Papam Patriarcham Constantinopolitanum in simili secum sphera dignitatis atque eminentiæ fratrem. In Syropulo nulla sunt: neque enim Pontifex, cum aliquem Fratrem appellat, statim in simili secum sphera dignitatis, atque eminentiæ collocat: cum

Nnnn

etiam

etiam omnes Episcopi, Archiepiscopi, & Metropolitæ, qui in literis Pontificijs Fratres compellantur, in simili cœum Papa sphæra dignitatis, atq; eminentiæ non collocetur. Hinc expositio illa, licet alio characterum genere impressa, ridicula est. Constantinopolitanorum, scripsit, ciuium, non ciuitatis, quasi ad successorem Petri ius, & cura- loci pertineret, ad Patriarcham tantum regimen popularium. Eius rebus duilegimus, qui ciues Constantinopolitanos a ciuitate ipsa discernere; & ius vrbis, murorum nempe ac ædium Pontifici, populorum regimen Patriarchæ vindicare scis.

Pag. 6. lect. 2. cap. 8.. A' vrisēd' p̄t̄. τοῖνυ ὁ βασιλεὺς, καὶ ὁ πατριαρχής. At Rex usq; simul, & Patriarcha rescribunt. Et dices: inoffensis oculis legere Creyghtonum, quando unus Imperator, duo Reges de repente apparuere: nitedulæ e preculis. Ibidem, Καθηγηταὶ τοῦ σχολῆς, que singulos utring; articulos, & puncta, & momenta perpendat, singula discrimina controværsa examinet. Dico cum illo, satis loquentie; sapientia nihil. Puncta illa, momenta, & singula discrimina cōtrouersia. Vnum sunt, nec ad textum Græcum pertinent. καθηγηταὶ καὶ μητρον τὸ λόγον εἰλέγοντες: στρατῆς τοῦ πατριαρχεῖον. οὐδὲ διαδοίσεις. Ea ut ab omnibus sancta audacter, & animose, sine tergiuersatione, mora, aut meo stabilantur. στρατῆς hoc in loco stabili non est. Quod cum supra expresserit; in qua uniuersa voce cuncti, qui in Synodo assident, manifeste consenserint: nempe stabilita fuerint, omnes debent sine vlla tergiuersatione excipere, & amplecti, &c. in illis conquiescere, quod insinuat στρατῆς. Ibidem: ἡ ὥρα ὁ βασιλεὺς δεῖ Κωνσταντίου Στρατού, καὶ τὸ ἀρχαῖον τὸ θρόνον αὐτῷ, καὶ τὸν βασιλικὸν τὸν προσώπον. Et quod Solus Imperator Romanorum, & prater eum: nemo inter mortales, autoritatem habeat conuocandi Synodus, ex veteri ritu, consuetudine, ac priuilegio Maestati Imperatoria ad natu. In Græcis. Solus, inter mortales, consuetudine, Maestati Imperatoria ad natu, deficiunt, addita tamen sunt a Crey-

Creyghtono . vt Maiestatem Imperatoriam augustiorema faceret , Pontificiam imminuereret . Sic solet , oblata fortuna , secularem iurisdictionem verbis etiam inanissimis exaltare , Ecclesiasticam attenuare . Illud , Imperator Romanorum , ambiguum est , de quonam ipse Imperatore intelligat . Syropuli verba Constantinopolitanum sonant . Forte ad suum Occidentalem protrahet Creyghtonus , ni ad ipsum Tuream , qui nunc Constantinopolitanus imperati , ipsiq; cum vnum sint omnis generis homines in religionis negotio , iracundia incensus , reiectare non dubitauerit . Ibidem ; η ιωσηπ μετωπαδέντρο . Mutato nomine Iosephi . Ancipitis sententiae verba . An hic , qui factus Monachus est , Iosephi nomen assumpsit & an vero nomen illius fuerit Iosephus , antequam Monachum indueret ? quare cum antea Bladynterus vocaretur , eo nomine mutato Iosephi assumpsit . Male ergo vertitur , mutato nomine Iosephi , cum Iosephi nomen assumpserit .

Pag. 7. sect. 2. cap. 9. Καὶ λειτούς σεῖλανεν εἰς αὐτῷ . Et eō se velle Legatum destinare cum auctoritate , & mandatis . Hæc postrema quatuor verba in Græcis desiderantur . Οὐτέ τι καὶ τὸ βασιλεῖον ἴδιόν εἴτε τὸ σωτῆρα τὸν Κυρίον . Quod etiam si solus sibi vindicet omne ius Imperator præstundi Synodos in æternum . Cæte Creyghtone , ne mutes mores , vel pilum . Vulpis es . Ideoque etiam magis es in Imperatores sermone largior , quam tuus , quem interpretaris . Syropulus . Syropulus dicit , Imperatoris proprium esse cogere Synodos , tu de tuo addis , vt supra , Solus Imperator vindicat sibi omne ius præstandi Synodos . Quid est illud immane , & prodigaliter portentosum in æternum ? Teneo te . Etiam post supremū diem iudicij Imperatores propugnabunt iura sua , vt soli præstent Synodos . Ostende , qua ratione in omne æcum , & semper , & in æternum præstandæ sint Synodi .

Pag. 95. sect. 4. c. 21. Αὐτοῖς οὐδὲ οἱ Εὐτονοῦσι , οὐτε  
N n n n 2 αὐτοῖς

ἀρχαῖον ἐθελεῖ τὸ πάπτα. Episcopὶ ad veteritatem consuetudinem  
confugerunt, quam a multis retro seculis in orbem Christianum  
irrefutabili affirmarunt. Seculis opus est, & multis ad verba  
Græca consideranda, quæ etiam si acutius perpenderis,  
quæ Creyghtonus vertit, latebrofa fere occultabunt. Et  
infra: ἀρχαῖον ἐθελεῖ, vertit consuetudinem ab eterno, stultissi-  
mē. Antiqua consuetudo Creyghtono eterna est. Sed  
quando tantopere te amas in hoc eterno, ut non solum  
cum in Syropulo est, latine exprimas, sed etiam cum  
non est, ineptissime inculces. age dum antequam ulte-  
rius progrediatur oratio, eternum illud consideremus.  
Pag. 2. Η̄ καθίσας εἰ τοῦ ιδίου κλήρου, αρχιστῶν καὶ εἰσιτόν.  
καὶ τῶν ἐκκλησιῶν. Aut inclusus cella se ipsum, & Ecclesiam  
eterno damnare otio. Pag. 5. sect. 2. cap. 6. Α'λλ' ἔρως Τ'  
οὐκ οὐρανικῆς ἐκκλησίας φυλακήνεον τέτε, ἵτι καὶ νῦν ιγαταρ  
ἔθαψε φυλασσόμενος εἰ τοῖς βασιλείοις. Utinque celebre illud  
Romanae Ecclesie Diploma indulgentia, quod tam male Hexam-  
lum conseruauit, nos in Archivis reponimus, ubi nunc cernitur  
in omnia secula conseruandum. Sect. 9. cap. 10. pag. 265.  
Διὰ τύτον καὶ αὐτοῦ τῷ τῷ τῶν Θεῶν ἐκκλησιῶν αἰνάκην, καὶ ίμας  
αἰγαλαῖον ἀντὶ καὶ τῷ διοφάσι τῷ ἐπειδή. Quæ cum utraque  
absurda sint, Ecclesiam uniuersalem omnino infallibilem esse neces-  
sum est, nobisque hoc incumbit, ut ab Ecclesie placitis eternum  
pendeamus. Sect. 9. cap. 12. pag. 269. Ημεῖς χάετι Θεῶν  
ἰστρεψόμενοι. Nos equidem, quod Dei gratiae deberi eter-  
num profitemur, Christiani sumus. Sect. 10. cap. 14. pag.  
303. Καὶ θυρανόγοντο. σκέπαι, τάλαι τοιέτων οὐ αὐτοῖς  
ἐκκλησία ἐτρού, καὶ εὐεξῆς ὄμοιών. Et moriente postea etiam &  
Græco, Orientalis Ecclesia successorem substituat tam mortuo,  
quam in omne deinceps animum. Sect. 10. cap. 14. pag. 302.  
Καὶ ἔσονται εἰς Τὸν εὖς οὐ σκελτία λοιπόμενοι οὐτε Θεῶν χάετι.  
Et Ecclesia posthac in concordia vinculum sociate per Dei gratiam  
eterno perdurabunt. Sect. 10. cap. 17. pag. 306. Εἰδὼς δὲ  
βασιλέως, οὗτοι οὐ στησούσι αὐτὸν ἐν αὐτοβολαῖς οὖσιν. Et

cum

cum Imperator cerneret, aeternum cunctabundos nummorum prestationem semper procrastinare. Preter aeternum, habetur &c, semper. Sect. 11. cap. 6. pag. 322. Νῦν δὲ εἰπεῖν τούτως,  
 έπειτε θύσει ἡμῖν, ἡρακλεότερη· ἡμεῖς δὲ εὖδ' ὅλως θέλομεν  
 τέτο. At nunc unione sancta, multo acrius instabit, petet, &  
 tanquam ius suum sibi vendicabit, quod in aeternum nunquam admittimus. Sect. 11. cap. vltimo pag. 329. Οὐλίγα δὲ τινα  
 τὰ τοῖς αἰχάσ τὸν εὐθυμίαν ἡμέραν προσθέται, τὸν φίλων ἀστάτο  
 σιωπῶ. Per pauca nunc adjiciam de aduentus nostri in patriam  
 primordijs, & taciturnitati in posterum aeternae lutabo. Sect. 12.  
 cap. 7. pag. 341. καὶ Θάρρω, ὅτι πάλιν μόνον ἡμέραν  
 Et spero, & firmiter credo, quod illus clementissimus, & summe misericors Deus, non sinet Ecclesiam  
 suam tot iactantam fluctibus, tot periculis perfunditam deprimenti in  
 aeternum. Cap. 11. pag. 350. Καὶ επίσσοντος ἡμέραν φόβος, καὶ  
 ἀπιλᾶς πλειστούσι μόνον ἐν χρήσιν ἔχειν τὸν διόρθωτὸν δὲ εὐδοκεῖς  
 τετήστησιν. Unionis et vehementi impetu in nos illati, terrores  
 quam plurimos, minasque spargebant, rati iam triumphi exoptatum  
 diem illuxisse, & unionis aeternum firmando occasionem  
 se in manibusprehendisse. Ibidem pag. 351. Καὶ εἰλικρινῶς  
 αστατίσσον τὸν ἐκκελπόντα κατατίσσει τε, καὶ διεπίγνοντο  
 κύρως. Ecclesiam figet in fundamentis pacificis, ac imperturbatis, et in  
 aeternum conseruabit Dominus. Quid hoc fuerit, quam aeternū  
 ineptire Creyghtonum; aeternum a suscepto proposito de-  
 errare? ne quid peius dicam. Hinc in risum me vocat  
 Aristophanei illius memoriola in Ranis, dum decertant  
 de primatu in compagendis Tragædijs, & præcipue de  
 Proœmijs Æschylus, & Eurypides. Eurypides recitat  
 sua, quæ post duos pedes, & syllabam præciduntur: tum  
 Æschylus versum sèpius terminat ridicule additione  
 illa, λακίθιον ἀπώλεσεν. Sic tu cum sententia manca,  
 atque

atque mutila, vt tibi videtur, insperato incidit, & alia omnia deficiunt, ad subleuandam periodum, hoc tuum *aeternum* in auxilium aduocas, & quod in Syropulo non est, aeternitate hac tua suppleris. Dignus plane, qui non alia, quam hac imaginaria aeternitate perennes: certus, quod si in posterum meliorem mentem non habueris, illa tibi eueniet. Nunc ipsum tene tibi, quod Praefatione ad Lectorem male tibi precatus es. *Vellem mibi aeternum veritatem abesse*, si ipse in hoc effato, vel latum unguem a veritate aberro. Abest tibi veritas, qui in uno verbo non semel, atque iterum, sed saepius a sententia Syropuli, quem ex fide reddere susceperas, illiusque vero contextu aberras. Pag. 7. Χεὶ γενίδες τῷ Σωτέρι, πάγοι, ἡραὶ μηλαῖ τῷ εἰκαστιῶν δέρπερχεταιδὲ μῆ πάσης εἰλεύθερίας, καθαρεύς, αφιλονείκως, καὶ γενίδεπερ ἀνόδος χρημάτων. Si fieri oporteat Concilium, in quo utriusque Ecclesie dogmata, ac differentiae sincere, ac prudenter exhibita omni libertate, ac candore, remoto omni tumultu, ac praetudicio discutiantur, fiat ubique terrarum nostrarum, Deo optimo Max. visum fuerit. Utique sit. Esto sane. Quæ sequuntur, ex quo coeno sine interspiratione exhaustisti? Nobis pro tanta multitudine, & hominum conuentu sustentando, idoneos sumpeus submissare.

Pag. 8. lect. 2. cap. 10. Οὐτας δὲ γενίδες εἰραντα, οὐδὲ μηδέ τὸν γεγενέντας αἴρουσιν τοῦτο τὸ γενίδες. Σωτέριον σχεδόν οὐδεὶς πειθεῖσ. Et cum alma pace restituta; vel tantillum respirabit gens nostra, ac desinet bellorum procellis agitari, nanciscemur opportunitum tempus conflande Synodo, & nuncio ad vos missō. Non est, quod amplius quæras, in Græcis, Græca enim tantum sonant; Cum pax hic restituta fuerit, & videbitur tempus opportunitum conflande Synodo, tum nuncius ad vos mittetur. Illa quoque absunt a Græcis, quæ tu de Legato Pontificis post duas lineas reboas, ut capiat quacunque pompa, aut conitatu stipatus nos iniurere. Si dicas Greyghtonne,

ne, haec tu Græcis sicut & alia addere de tuo, vt mens auctoris dilucidius habeatur, hoc vero ineptum est, & magno conatu magnas nugas dices. Si interpretem agis, vt fidus sis, ea tandem, & tantum apponenda sunt, quæ in auctoris scripto extant: si commentatorem, aut explanatorem, alia tibi procedendum fuerat via. Haec & similia in decem hisce capitibus adnotavi. Potuisse alia, sed vti minoris momenti neglexi. Neque enim hic linguae Græcae literaturam præmonstro. His tamen satis superque patet, cum in tot ineptias in paucissimis tuae Translationis paginis lapsus sis, neque bonum, neque fidum interpretem fuisse: Et sic cum neque profueris, neque placueris, immerito tibi, ex hoc tuo labore præmium exposcere, quem si antequam ederentur Vulcano commisisses, satius tuam dignitatem sustinuisses, & tuo honori consuluiisses. Erat animus reliquam tuam interpretationem reuisere, sed multitudine mendorum, atque hallucinationum absterritus, manum de tabula tollere decreui: neque enim mihi senticeta errorum expurgare vñquam in animo fuit. Ne tamen continuacione interpretationis Creyghtonum meliorem esse factum: quis suspicetur, ex reliquo illius opere, vt moli voluminis, in qua immani mendorum accessione excresceret, consulatur, quoque modo occurrerint, sed breuiter, adnotabimus.

Pag. 12. sect. 2. cap. 15. Εἴτη ἐσθίεις τὸν Πάπαν, τὸν τότε μέγαν σεβαστόν αὐχέλω κύρου Μάρκου τὸν λάγαριν, καὶ τὸν τιμιώτατον εὑρετικούντος, καὶ καθηγέρων τὸν σεβασμίας μήνα τὸν παστορεῖον κύρου Μακάρειον τὸν Μάρκον. Cuius post discessum binos legavit ad Papam, Dominum Marcum Iagarin generalem copiarum omnium ducem, & plurimum venerabilem in sacris Monachis Praefectum Monasterij Omnipotenti Deo dicati, D. Marcarium Longum. Μάχην, siue Μάχην, siue Μάχης Familiæ nomen in longum, prolixum, productumque Creyghtoni accurata.

accurata obseruatio protulit. De Macario Macre qui plura cupit, adeat cap. 18. lib. 2. de Consensione vtriusque Ecclesiae. Ex quibus disce Creyghtone in præuentis familiarum nominibus in posterum circumspetior esse.

Pag. 20. sect. 2. cap. 23. Εγειλας δ' ἐνταῦθα καὶ πρὸς Βερού τοῖς  
ιεζουδίαις τὸ Φερὸν Λαύριον, τὸ Τέρκον Μαλαΐη, καὶ τὸ Φερὸν Σιφωνια.  
Quibuscum tres legatos hic instruunt, ordinis cucullati, Fr. Ioannem,  
Henricum cognomento Mancer, & Fratrem Simonem. Quæ  
serio, & iocis, & scurrilibus remotis Syropulus narrat,  
Creyghtonus non absque illusione, in deridiculo vertit.  
Viri enim, qui Syropulo sunt ιεζουδίαι, Sacerdotio prediti,  
in sacris constituti, sacris astricti, sacratissima religione consecrati,  
ideoque pie sancteque colendi, Creyghtono per irrisio-  
nem cucullati ordinis sunt. Scio, certam hanc esse impia-  
disciplinæ formulam. Id si Creyghtonus de suo loquere-  
tur, & de suo in sacratissimos viros profunderet ludibria,  
haeretici notam, & Catholicæ Ecclesiae dogmata impug-  
nantis non effugeret: cum vero ea, quæ sunt Syropuli  
euertit, & in sensum longe alienum immutat, & alijs  
venditat, est ne hoc personam sibi fidi Interpretis im-  
ponere, & inter spectatos literis viros, ac fidei candi-  
datos locum præsumere? Cucullatos, quidquid infas-  
tuatus iste teneat, Pontificij, Græcique ipsi colunt, ac  
summa obseruantia venerantur, & potissimum, cum  
cucullis, & similibus alijs tegumentis capitis eondecora-  
tos aspiciunt. Syropuli tamen ιεζουδίαι cucullati ordinis,  
vt tu teiddis, verbum non sonat. Annon etiam vides, no-  
minū trium simili positione, quod non est in Syropulo, Sy-  
ropulo tradere, Tres legatos hic instruunt ordinis cucullati. Quasi  
tres illi Legati omnes ordinis sint cucullati, cum Syro-  
pulo non sint nisi tantum duo, Ioannes neinpe, & Simon?  
Nam Henricum Mancer, ex cucullatis, non fuisse acta  
ipsa Concilij produnt. Nonne, & hoc quoque ex tua  
inscritia

in scitia est? Mancer siquidem erat Canonicus Constantiensis, ut planum apparet ex Appendice Concilij Basiliensis in Copia promissionis. Nos Frater Ioannes de Ragusio, Ordinis Fratrum Prædicatorum Professor, et in sacra pagina Magister, Henricus Manger, Decretorum Doctor, Canonicus Constantiensis, unus ex Ambasciatoribus Sacrosancti generalis Concilij Basiliensis, Simon Freiron in sacra Theologia Baccalaureus, Canonicus Aurelianensis, circa proœmium dicimus quod nunquam. &c. Vides? Mangerus iste cucullati ordinis non est: quod si esset nunquam ipse tacuisset, vti nec tacuit, se vnum ex Canonicis Constantiensibus esse, qui cucullati non sunt. Ergo nec Simon fuerit, qui se Canonicum Aurelianensem appellat. Quid tum? Ergo Syropulus deerrauit in ordine. Deerraucrit. Lapsus Syropuli non ponit te extra culpam, qui interpretem agis. Tuarum partium erat Latine Græca vertere. Et ab eo discedendi causam si habuisses, in Notis, vel in margine apponere. Ego non dubito, Syropulum in hoc quemadmodum & in multis alijs deceptum fuisse, qui non intelligens Latina Freoror vel freeres in fratrem conuertit. Sed erratum Syropuli tuum non lauat mendacium.